Intellectuele eigendom
Tekst & Commentaar
TEKST & COMMENTAAR
De tekst van de wetboeken en andere belangrijke wetgeving, voorzien van
commentaar
Redactieraad:
C.J.J.M. Stolker
hoogleraar burgerlijk recht Universiteit Leiden

‘tot bevordering van toegang tot gepubliceerde werken voor personen die blind zijn,
visueel gehandicapt of anderszins een leeshandicap hebben’, is in 2013 gesloten. Op
1 december 2018 waren 46 landen aangesloten. Het verdrag is in 2017 in de EU geïm-
plementeerd via de Leesgehandicaptenrichtlijn en de Leesgehandicaptenverordening.
Zie hierna aant. 7 onder l en aant. 8 onder a. De implementatie in de Auteurswet heeft
plaatsgevonden bij Wet van 11 juli 2018 (Stb. 302). In werking per 11 oktober 2018 (Stb.
304). f. Overig in ter na tio naal privaatrecht. De hier genoemde verdragen regelen niet alle
in ter na tio naalprivaatrechtelijke vraagstukken die in auteursrechtelijk verband kunnen
rijzen (zie daarover nader art. 47, aant. 6).
7. Europese richtlijnen. Het Europese auteursrecht is grotendeels geharmoniseerd
door een twaalftal richtlijnen, hierna in chronologische volgorde vermeld. a. Richtlijn
Computerprogramma’s. Deze richtlijn (Richtlijn 91/250/EEG) van 14 mei 1991, PbEG
L 122/42, betreffende de rechts be scher ming van computerprogramma’s is in Neder-
land geïmplementeerd per 1 september 1994. Zie nader de Inleidende opmerkingen
bij hoofdstuk VI Aw. Deze richtlijn is inmiddels vervangen door een gecodificeerde
versie, Richtlijn 2009/24/EG van 23 april 2009, PbEU L 111/16. b. Richtlijn Verhuur- en
leenrecht en naburige rechten. Deze richtlijn (Richtlijn 92/100/EEG) van 19 november
1992, PbEG L 346/61, betreffende het verhuurrecht, het uitleenrecht en bepaalde nabu-
rige rechten op het gebied van intellectuele eigendom is in Nederland geïmplemen-
teerd per 29 december 1995. Zie nader art. 12, aant. 4. Deze richtlijn is inmiddels op
ondergeschikte punten gewijzigd en vervangen door een gecodificeerde versie Richtlijn
2006/115/EG van 12 december 2006, PbEU L 376/28. c. Richtlijn Satelliet- en kabel-
doorgifte. Deze richtlijn (Richtlijn 93/83/EEG) van 27 september 1993, PbEG L 248/15,
tot coördinatie van bepaalde voorschriften betreffende het auteursrecht en naburige
rechten op het gebied van de satellietomroep en de doorgifte via de kabel, is in Neder-
land geïmplementeerd per 1 september 1996. Zie nader art. 12, aant. 11. d. Richtlijn
4 Verkade
 Auteurswet
Duurverlenging. Deze richtlijn (Richtlijn 93/98/EEG) van 29 oktober 1993, PbEG L 290/9,
betreffende de harmonisatie van de beschermingstermijn van het auteursrecht en van
bepaalde naburige rechten, is in Nederland geïmplementeerd per 29 december 1995.
Zie nader de Inleidende opmerkingen bij hoofdstuk III. Er is een gecodificeerde versie
van deze richtlijn, Richtlijn 2006/116/EG van 12 december 2006, PbEU L 372/12, welke
weer (voor het auteursrecht niet relevant) is gewijzigd door Richtlijn 2011/17/EU van
27 september 2011, PbEU L 265/1, die betrekking heeft op de verlenging van bepaalde
naburige rechten. e. Databankenrichtlijn. Deze richtlijn (Richtlijn 96/9/EG) van 11 maart
1996, PbEG L 77/20, betreffende de rechts be scher ming van databanken is in Neder-
land geïmplementeerd per 21 juli 1999. f. ‘Auteursrechtrichtlijn’. Deze in de wandeling
aldus afgekorte Richtlijn 2001/29/EG van 22 mei 2001, PbEG L 167/10, betreffende het
auteursrecht en de naburige rechten in de informatiemaatschappij is per 1 september
2004 geïmplementeerd bij de wet van 6 juli 2004, Stb. 336. Het is tot dusverre veruit
de belangrijkste richtlijn. g. Volgrechtrichtlijn. Deze richtlijn (Richtlijn 2001/84/EG)
van 27 september 2001, PbEU L 272/32, betreffende het volgrecht ten behoeve van de
auteur van een oorspronkelijk kunstwerk is per 1 april 2006 geïmplementeerd bij de
wet van 9 februari 2006, Stb. 60. Het gaat, kort gezegd, om de invoering van een in
Nederland voordien nog niet maar in diverse andere Europese landen al wél bestaand
recht voor kunstenaars om bij verkoop bij veilingen en in de kunsthandel een percentage
van de opbrengst te ontvangen. Zie nader de Inleidende opmerkingen bij hoofdstuk IV.
h. Handhavingsrichtlijn. Deze richtlijn (Richtlijn 2004/48/EG) van 29 april 2004, PbEU
L 157/45, betreffende de maatregelen en procedures om de handhaving van intellectuele-
eigendomsrechten te waarborgen is per 1 mei 2007 geïmplementeerd bij de wet van
8 maart 2007, Stb. 108. Het gaat hier om minimumvoorschriften met betrekking tot
wettelijke sancties en procedures op het gehele gebied van de intellectuele eigendom,